Stricta juris requisita apud nos duces esse debent in condendis legibus. Non opus est ut publicae securitatis causa vetemus quod est licitum et vetari non deberet, et contra etiam ut falso libertatis principio ducti, spectemus tamquam liberum typographiae usum, id quod omnia delicti elementa in se comprehendit.

Longe facilius est igitur munus ejus, qui in lege condenda hoc sibi proponit, ut solum facta injusta puniat, nulla habita ratione populi indolis. Nobis judicibus, legibus circa typographiam nulla nisi juris principia inesse debent. In ipsis elementis delicti injuriarum, tam contra privatos quam contra rempublicam, quaerenda nobis videtur solutio gravis hujus quaestio[n]is: "Qui sunt limites preli libertatis?" Artificiosa omnia consilia experientia improbata sunt. Necessarium est ut solum simplicia et naturalia principia attendantur. Typographia nihil aliud esse potest, nisi medium, indole sua nemini nocens, et omnibus aliis mediis simile¹, sed

¹ Eadem etiam erat opinio celeberrimi viri PORTALIS (patris): «Que fait on — inquit — quand on propose une loi particulière sur les délits de la presse? C'est comme si, en matière d'assassinat, on proposait une loi sur les délits du sabre ou du pistolet. Il est défendu d'assassiner; l'instrument qui sert à commettre le crime n'en change pas la nature.» Verba illa, enuntiata in coetu curiae Parum, die 20 mensis Februarii anni 1822, inveniuntur apud CHASSAN, opere egregio: *Traité des délits et contraventions de la parole, de l'écriture et de la presse*, 1837. I. 5.

facta, ejus ope perpetrata, sunt bona vel mala, utilia vel damnosa, licita vel illicita. Si illa facta omnia comprehendunt elementa quae delictum constituunt, ut prohibeantur et puniantur necesse est, sed si his elementis carent tunc etiam, sicut omnia alia facta, maxima fruantur libertate. Naturalis juris preli limites alii esse nequeunt. Specialem ei attribuere conditionem ejus proposito non responderet et simul esset periculosum injustumque. Revera, nisi naturalibus illis limitibus inclusa, typographia multas committit actiones damnosas et periculosas, quas lex poenalis attingere nequit, sed, ut supra diximus, correctione morum ea vitia corriguntur. Lex contra ea nihil valet.

Ex iis quae praecedunt jam haec principia sequuntur: Legislatori non licet ullo modo libertatem preli coarctare, quamdiu solum inservit ad cogitata sua bona fide enuntianda de singulis rebus quae ad vitam publicam pertinent. Jus quietae disputationis latissimo sensu agnosci debet, tamquam requisitum maxime necessarium in civitate jure legibusque fundata. Contra vero, quando illa typographia usurpatur ad vitam privatam aperiendam, quando finis non amplius in eo consistit, ut veritas in publicum commodum enuntietur, quando inservit ad exercendam potestatem usurpatam et odiosam, tunc diligentissime videant legislatores ne quid exinde detrimenti capiat respublica, nam quamvis etiam his casibus sine malo consilio et igitur impune auctoritatem suam

exercere posset typographia, remota tamen est a nobili ejus fine, et tutelam legis invocare non amplius potest. Tunc denique, quando usus typographiae non solum non est necessarius sed etiam noxius, quando adhibetur unice ad incommodum publicum, ad maximum detrimentum privatorum, quando honorem et publicam aestimationem hominum laedit, tunc adveniat lex gravis et severa, atque nomine libertatis attingat eos, qui hoc pulcherrimo libertatis preli verbo abutuntur, qui ipsam libertatem licentia sua restringunt.

Haec principia explicare in hocce specimine nobis posuimus. Propositum vires nostras fortasse superans! Confidentes tamen indulgentiae L. B., qui a juveni inexperto, arctis hujus opusculi limitibus incluso, et praeterea utente sermone, ei jam nimis alieno, fructus maturos non posset, audaces atque quieti opus nostrum aggredimur.

Argumentorum tractandorum distributio lectori ex ipsa scriptione nostra satis superque perspicua erit. Primum nobis investiganda sunt requisita et elementa delictorum quae ex opinionum publicatione profluere possunt, ut inde deducamus quae jura libertas illa cogitata communicandi complecti debeat. Denique inquiremus nonnulla quae opportunitate hujus argumenti tractandi affinia argumenta investigavimus, et quae idecirco tanquam excursus ad hanc scriptionem exhibebimus.

CAPUT PRIMUM.

DE ELEMENTIS DELICTORUM, QUAE EX OPINIONUM

PUBLICATIONE PROFLUERE POSSUNT.

§ 1. *Universe.*

Libertas preli, quae vulgo dicitur, significat, stricto sensu, facultatem edicendi opiniones suas ope typographiae, et latiore interpretatione pulcrum et sacrum illud jus libere profitandi, aliisque hominibus communicandi sententiam suam de singulis rebus. Ex ultima illa definitione jam statim patet typographiam non novum constituisse jus, sed solum novum adhibuisse medium ad illud jus, quo jam antea, vocis vi, fruebamur, exercendum. Jus cogitandi et loquendi non legibus scriptis debemus sed ipsi naturae. Non minus, quam facultas se movendi, hominis est bonum, bonum pulcherimum, cuius ope prae ceteris animalibus excellimus. Naturalis hujus veritatis consequentia est igitur ea, ut

libertas preli, id est libertas loquendi, sed modo artificioso et figuris physicis, quae vocis locum occupant, eundem habeat fontem et etiam ex jure naturali derivetur. Sed an hanc ob rem necessario iisdem frui debet juribus typographia? An hanc ob rem libertas typographica, sicut libertas loquendi, exstat sine expressa legis sanctione, solum quia est extensio naturalis hujus facultatis? Cum scriptoribus hoc affirmantibus facere non possumus. Revera typographia nihil est nisi modus melior et efficacior loquendi et scribendi, qui vocis munus gerit, sed illo modo artificioso facultas primaria tam mutatur, creaturet status tam innaturalis, ut natura artificio cedat. Libenter concedimus, signa typographica effingere vocem; hoc naturae non repugnat, sed si id, quod typis mandatum est, unice in vocis locum subintrat, tunc certe naturae convenire non potest, eundem hominem loqui eodem tempore, locis longe distantibus et saepe linguis diversis. Praeterea etiam diversus est effectus libertatis loquendi et scribendi, nam “verba volant et scripta manent.” Quamquam igitur libertas preli fundamentum habeat in jure naturae, tamen, ut nobis videtur, ille naturalis status eo modo mutatur, ut stricto sensu non amplius naturalis facultas dici possit, et expressa legis scriptae sanctione indigeat¹.